
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN 

 

Số:           /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Điền, ngày         tháng 12 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả giám sát chuyên đề về công tác phòng ngừa, đấu tranh, 

ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội 

  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG ĐIỀN 

KHÓA XI, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 11 
  

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015; 

 Căn cứ Nghị quyết 50/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của HĐND 

huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về c ng tác ph ng ng a, đ u 

tranh, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện. 

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 151/BC-ĐGS ngày 13 tháng 11 năm 2023 

của Đoàn giám sát HĐND huyện về kết quả giám sát c ng tác ph ng ng a, đ u 

tranh, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện (Báo cáo 151). 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành với nội dung Báo cáo kết quả 

giám sát của Đoàn giám sát HĐND huyện về kết quả giám sát chuyên đề về 

c ng tác  h ng ng a  đ u t anh  ng n ch n tội  h m và tệ n n    hội t ên đ a 

bàn huyện với những nội dung chủ yếu sau: 

1. Kết quả đạt được 

Uỷ ban nhân dân huyện đ  tham mưu Huyện ủy l nh đ o  chỉ đ o các cơ 

quan  ban ngành  đoàn thể  đ a  hương t iển khai thực hiện các chỉ th   ngh  

quyết của Đảng và Nhà nước về c ng tác  h ng ng a  đ u t anh  ng n ch n tội 

 h m  vi  h m  há  luật và tệ n n    hội. Hàng n m  c n cứ vào tình hình thực 

tế  UBND huyện đ  ban hành các v n bản để chỉ đ o  hướng dẫn  tổ chức thực 

hiện  gó   hần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước  giữ vững an ninh chính t    

t ật tự an toàn    hội t ên đ a bàn huyện. 

 Đ  thường  uyên chỉ đ o và t iển khai c ng tác  h ng ng a  đ u t anh  

ng n ch n tội  h m và tệ n n    hội t ên đ a bàn. Đ  làm tốt c ng tác nắm tình 

hình  h a giải cơ sở và  ử lý vụ việc  hát sinh t  cơ sở  kh ng để  ảy  a các v n 

đề  hức t    t o điểm nóng t ên đ a bàn huyện. Tình hình vi  h m  há  luật diễn 



2 

 

ra ở hình thức và mức độ nhỏ lẻ; chưa để  hát sinh các lo i hình tội  h m có tổ 

chức, quy m  lớn. 

Công tác xây dựng  hong t ào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc t ên đ a 

bàn được duy t ì. Đ  thường  uyên kiện toàn Ban chỉ đ o  h ng chống tội 

 h m  tệ n n    hội và  ây dựng  hong t ào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 

(Ban Chỉ đ o 138); Thường  uyên  hối hợ   à soát  củng cố  kiện toàn  nhân 

 ộng và  ây dựng mới các m  hình  điển hình tiên tiến. 

Việc điều động  bố t í công an chính quy được về công an xã được đảm bảo. 

C ng an    bước đầu tiế  cận đ a bàn  đảm bảo giữ vững tình hình an ninh, t ật 

tự ở cơ sở. 

2. Hạn chế 

  c d  tình hình t ật tự an toàn    hội t ên đ a bàn cơ bản được đảm bảo. 

Tuy nhiên   h m  há  hình sự diễn biến khá  hức t    một số lo i tội  h m có 

chiều hướng gia t ng; tình hình vi  h m  há  luật về m i t ường  đánh bắt mang 

tính hủy diệt vẫn c n  ảy  a gây bức  úc  lo lắng cho người dân. 

Công tác  hối hợ  phòng ng a tội  h m có lúc  có nơi c n thiếu ch t chẽ  

đồng bộ; c ng tác t ao đổi th ng tin về tình hình tội  h m  quản lý đối tượng có 

lúc chưa thường  uyên; một số đ a  hương c n b  động t ong nắm tình hình   ử 

lý giải quyết vụ việc. 

Ho t động của Ban chỉ đ o 138 huyện c n chưa thường  uyên; một số cơ 

quan  ban  ngành  đ a  hương chưa  hát huy đầy đủ vai t    nhiệm vụ của mình 

trong  h ng chống tội  h m  tệ n n    hội và  ây dựng  hong t ào toàn dân bảo 

vệ an ninh tổ quốc. Hiệu quả ho t động của một số m  hình về an ninh t ật tự 

chưa cao. 

C ng tác tuyên t uyền   hổ biến giáo dục  há  luật về  h ng chống tội 

 h m và tệ n n    hội chưa có chiều sâu và chưa có t ọng điểm; chưa chú t ọng 

tuyên t uyền  giáo dục   hổ biến kiến thức về ma túy và kỹ n ng  h ng  t ánh 

ma túy cho các tầng lớ  nhân dân  nh t là đối với lứa tuổi thanh  thiếu niên. 

3. Nguyên nhân  

Tình hình tội  h m ngày càng diễn biến  hức t     u t hiện nhiều lo i tội 

 h m mới ho t động ngày càng tinh vi  nguy hiểm  một số đối tượng là người 

ngoài đ a  hương gây khó kh n t ong c ng tác đ u t anh   h ng  chống tội 

 h m. 

Công tác l nh chỉ đ o của một số c   ủy Đảng  chính quyền cơ sở trong 

 h ng  chống  đ u t anh với tội  h m và tệ n n    hội t ên đ a bàn chưa được 

quan tâm đúng mức. C ng tác nắm bắt và  hát hiện tình hình có lúc c n chậm; 

c ng tác  hối hợ   quản lý đối tượng có nơi c n sơ hở  chưa thường  uyên; việc 

thực hiện các biện  há   h ng ng a    hội   h ng ng a nghiệ  vụ c n h n chế. 



3 

 

 ột số bộ  hận người dân c n chủ quan  lơ là t ong quản lý  bảo vệ tài 

sản; ý thức ch   hành  há  luật c n chưa cao; chưa  hát huy tính tự giác t ong 

c ng tác tố giác tội  h m. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện đề ngh  Ủy ban nhân dân huyện quan 

tâm chỉ đ o và t iển khai thực hiện một số nhiệm vụ  giải  há  chủ yếu sau:  

Tiế  tục chỉ đ o và t iển khai thực hiện Quyết đ nh số 1944/QĐ-TTg ngày 

18/11/2021 của Thủ tướng Chính  hủ về “Phê duyệt Chương trình thực hiện Kết 

luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị (Khóa 

X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với c ng tác ph ng, chống tội phạm 

trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia ph ng, chống tội phạm giai đoạn 

2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030” và các chủ t ương  chính sách của 

Đảng và Nhà nước về c ng tác đảm bảo an ninh t ật tự   h ng chống tội  h m 

và tệ n n    hội t ong tình hình mới.  

Đẩy m nh c ng tác tuyên t uyền   hổ biến giáo dục  há  luật; chỉ đ o các 

cơ quan  đơn v  có liên quan  hối hợ  ch t chẽ   ác đ nh  õ t ách nhiệm nhằm 

 hát huy sức m nh của cả hệ thống chính t   t ong c ng tác đ u t anh, phòng 

chống tội  h m   h ng chống ma túy. Thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm 

đ u t anh   h ng chống tội  h m  t ong đó tậ  t ung đ u t anh với các lo i tội 

 h m có chiều hướng gia t ng nh t là t ộm cắ   đánh b c  cố ý gây thương tích.  

Nâng cao hiệu quả ho t động của Ban Chỉ đ o 138 của huyện và các đ a 

 hương. Tổ chức sơ kết  tổng kết đánh giá l i hiệu quả ho t động của các t t cả 

các mô hình nhằm củng cố và nâng cao ch t lượng  hiệu quả ho t động cũng 

như nhân  ộng các m  hình có hiệu quả t ong đ u t anh   h ng chống tội  h m, 

tệ n n    hội và  ây dựng  hong t ào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc  h  hợ  

với tình hình thực tiễn của đ a  hương. 

Chỉ đ o t ng cường c ng tác tuần t a  kiểm soát đảm bảo t ật tự an toàn 

giao th ng đường bộ và đường thủy; có giải  há  có quyết liệt hơn để ng n 

ch n và h n chế tình t  ng  hơi thóc lúa t ên các tuyến đường giao th ng; đồng 

thời   à soát để có giải  há  khắc  hục k   thời các điểm đen dễ gây tai n n giao 

th ng t ên đ a bàn huyện. 

Quan tâm bố t í kinh  hí  t ang c   t ang thiết b  đảm bảo c ng tác  h ng 

cháy chữa cháy t i T ung tâm Thương m i huyện  cụm c ng nghiệ  Bắc An Gia  

các cơ sở sản  u t  kinh doanh  d ch vụ tậ  t ung có nguy cơ cháy nổ cao; đồng 

thời  bố t í kinh  hí hỗ t ợ ho t động của các tổ liên gia về  h ng cháy chữa 

cháy t ên đ a bàn t ong thời gian tới. 

 Điều 3. Tổ chức thực hiện 

 1. Giao Ủy ban Nhân dân huyện tổ chức thực hiện Ngh  quyết này và chỉ 

đ o thực hiện có hiệu quả những kiến ngh  của Đoàn giám sát Hội đồng Nhân dân 



4 

 

huyện t i Báo cáo số 151; đồng thời  báo cáo kết quả t iển khai thực hiện Ngh  

quyết t i các kỳ họ  cuối n m của Hội đồng Nhân dân huyện, khóa XI. 

2. Đề ngh  các cơ quan  ban  ngành c   huyện  HĐND các     th  t  n c n 

cứ chức n ng  nhiệm vụ  quyền h n đ  được  há  luật quy đ nh t iển khai thực 

hiện ngh  quyết này và các kiến ngh  của Đoàn giám sát t i Báo cáo số 151. 

3. Đề ngh  UB TTQ Việt Nam và các tổ chức chính t   - x  hội t  huyện 

đến cơ sở  hát huy vai t   của mình t ong việc thực hiện chức n ng giám sát  

 hản biện    hội  k   thời  hát hiện   hản ánh với c   ủy  chính quyền nhằm 

nâng cao c ng tác  h ng ng a  đ u t anh  ng n ch n tội  h m và tệ n n    hội 

t ên đ a bàn huyện. 

4. Giao Thường t ực Hội đồng nhân dân, các ban, các tổ và đ i biểu Hội 

đồng nhân dân huyện theo chức n ng  nhiệm vụ  quyền h n đ  được  há  luật 

quy đ nh thường  uyên kiểm t a  giám sát việc thực hiện Ngh  quyết này. 

 Nghị quyết này đã được Hội đồng Nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 

2021-2026, kỳ họp chuyên đề lần thứ 11 thông qua ngày 01 tháng 12 năm 

2023./. 

 
Nơi nhận:     

- Như Điều 3; 

- Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- Thường t ực HĐND  UBND; 

- Ban Thường t ực UB TTQVN huyện; 

- Ban Tuyên giáo, UBKT Huyện ủy; 

- Các đ i biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan  ban ngành  đoàn thể c   huyện; 

- Thường t ực HĐND  UBND các     th  t  n; 

- L nh đ o VP+CVHĐ; 

- Lưu VT.   

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Duy Hải 

 


